
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20138  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520822

PORTARIA: 50/2013
Objetivo: Conduzir técnicos que irão acompanhar a oficina 
promovida pela Secretaria Estadual de Indústria e Comércio 
- SEICOM, para elaboração do planejamento da Mineração do 
Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA 
SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521090

Dispensa: 2013/4
Data: 03/05/2013
Valor: 1.050,00
Objeto: Aquisição de 175( Kits) Lanche Simples.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23691134763860000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521179

PORTARIA Nº 031/2013- GS/SEICOM, 
03 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso V 
da Constituição Estadual; e o disposto na Lei Federal nº 10.520 
de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
EXCLUIR, o Senhor GEORGE BRABO PALHETA, da Portaria nº 
054/2012, publicado no DOE de 07/12/2012, que designou como 
pregoeiro, em função da exoneração a partir de 01/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520799

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria de 

Diária nº 145/2013, em nome do servidor SEVERINO RIBEIRO 

BATISTA, publicada no DOE em 02/05/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520908

PORTARIA: 146
Objetivo: Coordenar os trabalhos no evento da 2 FEIRA DE 
FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS-EXPOFLORBEN.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
168021/MARIA OZILEIDE MOURA (Engenheira Agrônoma ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520918

PORTARIA: 149
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Med. Vet. Arquimedes 
Moura de Souza ao município de Magalhães Barata. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172078/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Aux.Operacional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520929

Convênio: 2013-009
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 120 
AGRICULTORES EM AVICULTURA CAIPIRA.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137065680000    335041               0301000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: INSTITUTO INOVAR DE DESENVOLVIMENTO E 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520935

PORTARIA: 150
Objetivo: Transportar seis toneladas de sementes Caupi, do 
município Tracuateua para município de Altamira. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520941

PORTARIA: 147
Objetivo: Dar apoio ao transporte da Engenheira Agrônoma 
MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA ao município de 
Benevides. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (Aux. Administrativo ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520948

PORTARIA: 148
Objetivo: Realizar levantamento de dados de distribuição de 
sementes de milho e acompanhamento da distribuição se 
semente de feijão. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia /PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Engenheiro Agrônomo 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521062

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 006
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ELISSANDRA PONTES MONTEIRO                        TECNICO EM GESTAO PUBLICA          30/04/2013  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521074

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 007
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
FABIOLA KAREN COSTA MAURO                 TECNICO EM GESTAO PUBLICA          30/04/2014  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521084

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 008
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
PAULO ACATAUASSU DE OLIVA                 TECNICO EM INFRAESTRUTURA          30/04/2014  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521091
PORTARIA Nº 053, DE 29 DE ABRIL DE 2013

SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como Pregoeira a servidora INÊS DE 
FATIMA RAMOS ALVES matricula nº 54196212/2, ocupante 
do cargo de Consultora Jurídica, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de 
licitação Pregão Eletrônico e Presencial.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO, matricula 
nº.16926/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO, matricula nº 11134/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e o servidor 
SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrícula n.° 21237/2, ocupante 
do cargo de Técnico/Engenheiro Agrônomo, lotados nesta 
Secretaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de maio de 
2013, com vigência de 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 057 DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 dias os efeitos da Portaria 
045/2013, de 10.04.2013, publicada no DOE.  32.375 
de 12.04.2013, que compõe a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, destinada a proceder a apuração dos 
fatos constantes do processo nº 2013/138800.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 de Maio de 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521448
PORTARIA Nº 056 DE 03 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
Considerando que até a presente data, o Grupo de Trabalho, 
que promoveria ações de reestruturação do Conselho do 
Agronegócio e Câmaras Setoriais, não apresentou nenhum 
relatório de trabalho pertinente ao assunto,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 059 de 04.03.2011, 
publicada no DOE. nº 31.869 de 09.03.2011, que compôs o 
Grupo de Trabalho que promoverá ações de reestruturação do 
Conselho do Agronegócio e Câmaras Setoriais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03 DE MAIO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


